2. Sed quare quidem mihi magnum opus? Quo! fastidium, sive timor, et repugnantia? Timui, ut summam dicam, ne meipsum in laudando civitatis nostræ protectore martyre magno consumam. Novum enim aliquid, quo martyris victorias extollere alii prævenierunt, jam non superest. Quas enim non incondite exposuerunt, sed accuratissime compserunt et omnia minutissimo sermone panderunt. Eadem vero narrare erubescit vir sensatus. Si enim honorum vestigiis insistere necessarium est, tamen aliam similitudinis rationem habes. Non enim eadem dicere ex adverso aliorum exigitur a laudantibus. Si igitur nec audientibus offerendum quid recentius licebat, nec aliorum opera repeters decebat utique, tacendum erat. Nam ab aliis dividendus foret qui antecessores imitatus, nihil adicere habens vicus turpiter cadit. Molestum est id malum quod nobis volentibus accidit. Satis enim erat tacendo prudentem videri, quam garrientem insipientiæ argui.

πράγματι. Εἰ μὲν γὰρ τὴν ἀρχὴν αὐτὸς τῷ προκειρισμένῳ ἔργῳ ἐπέβαλον, ἢ καὶ μετὰ τινὰς ῥαδίως μετρητοῦς, ἦν ἂν μοι θαρρῆναι, ἐξευρεῖν εἰπεῖν τι ἄξιον, μὴ προκαταληφθὲν τοῖς πολλοῖς, ὡς ἔαν καί τις μεθ' ἑνα ἢ καὶ δύο τινὰς μέταλλα τίμια ἐξορυττόμενα ἰδὼν, ἢ καὶ αὐτὸς ἐξευρών βασιανίζῃ τὴν γῆν ῥᾶον γὰρ οὕτω πορίσεται τὸ ζητούμενον, ἢ μετὰ μυρίους, οἱ τὸν πυθμένα τῶν μετᾶλλων ἐπολυπραγμόνησαν.

6

3. Hæc quidem erant de quibus mihi fastidium et propter quæ, non solum bos linguam opprimebat, a me taciturnitate quasi pretio empti; metu scilicet pro ludibrio abeundi ob inutilem verborositatem, dum disertus alius quispiam esset, sed etiam ut saxum lacui impendens navigationem impediabat. Alia vero volventi me non expeditiora quam sapientiora, nempe quod ante me aliquis locutus fuerit, quæ tardiora nec a sapientia omnino aliena, bos pretium taciturnitatis abiit, rupes devoluta est, silentium aufugit, et ecce dignum in martyris honorem verborum flumen.

4. Ratiocinium vero quod tædium meum sanavit, silentiumque fugavit, suggestit quomodo cælum non solum maximis astris et fulgore post hæc secundis, sed et exiguis stellulis emicat: quæ aliquando et refulgens quid signum sunt. Itaque cælum nostrum. Dei Ecclesia, fulgentissima astra habet, utcumque et inferiora. Pariter gloriatur qui tenuiter refulget scintillæ instar ab igne rejectæ; et volens ignitus vapor sideris in modum effulsit, et astri similitudine quasi gravis præstitit. Composita natura omnis generis animalia et reliqua produxit, alia in honoris fastigium, alia infra ad ignominiam seposita; nec defecerunt vel ista inconsiderate sic abjecta in gloriatione creationis: ecce culex villissimum animal aliquo pretio dignus habetur. Plerumque multitudinem stimulat animalculum auditum, quando bombum suum buccinat; sunt vero qui propter sonum parum vel nullo modo respectant, id vero intendunt, quod utile sit. Sint ergo hæc ita; a fortiori homo sensatus, quomodo divina recto more cantet, sit attentione dignus.